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Punkt 1: Drøftelse af kommissorier til forberedende arbejde for
implementering af sundhedsreformen

24/37977

Sagsfremstilling

Hovedudvalget blev på møde 13. december 2024 orienteret om overordnede spor for implementering af
sundhedsreformen. Sundhedsreformen træder fuldt i kraft pr. 1. januar 2027, men nødvendiggør en række forberedende
indsatser allerede i 2025.

 

Blandt opgaverne er forberedelse af den overordnede organisation, så den er klar til at varetage og drive den udvikling,
der er beskrevet i sundhedsreformen. Det er administrationens vurdering, at de overordnede organisatoriske rammer bør
være på plads inden 1. januar 2026, således at organisationen er bedst muligt rustet til at sikre implementering af opgaver
fra 2026. Det omfatter blandt andet understøttelse af det nye regionsråd og de forberedende sundhedsråd. 

 

Herudover skal der tilrettelægges en god overtagelse af de kommunale opgaver, som med sundhedsreformen fremover vil
være en del af den regionale opgavevaretagelse. Lovforslag om flytning af opgaver forventes fremsat i oktober 2025.

 

Og endelig skal der igangsættes arbejde med visioner og strategier for nye opgaver. Det omfatter blandt andet
udarbejdelse af en regional sundhedsplan, og efterfølgende udarbejdelse af nærsundhedsplaner i de enkelte sundhedsråd.
Nærsundhedsplanerne skal bl.a. omhandle sundheds- og omsorgspladser, hjemmebehandlingsteams, udvikling af almen
praksis samt udvikling af praksisområdet.

 

Forberedelse af den overordnede organisation omfatter følgende opgaver:

1. ny styrelsesvedtægt,
2. forberedelse af ligestilling og integration af psykiatri og somatik,
3. forslag til ny intern finansieringsmodel, 
4. forberedelse af fremtidigt samspil og styring af de almenmedicinske tilbud og den øvrige praksissektor.

Hertil kommer en opgave vedrørende fastlæggelse af ledelse og organisering af stabsunderstøttelse.

 

Som aftalt på møde 13. december 2024 fremlægges hermed forslag til kommissorier for det forberedende arbejde til
drøftelse i Hovedudvalget.

 

Forslag til kommissorium for udarbejdelse af styrelsesvedtægt fremgår af bilag 1.

 

Forslag til kommissorium for arbejdet med ligestilling og integration af psykiatri og somatik fremgår af bilag 2. Bilag til
kommissoriet i form af fællesregionale mål for organisatorisk integration af psykiatri og somatik fremgår af bilag 3.

 

Forslag til kommissorium for arbejde med fremtidig finansieringsmodel for sygehusene fremgår af bilag 4.

 



Forslag til kommissorium for fremtidigt samarbejde om almen medicinske tilbud og øvrig praksissektor fremgår af bilag
5.

 

Forretningsudvalget behandler forslag til kommissorier på møde 15. januar 2025 med henblik på godkendelse i
Regionsrådet på møde 27. januar 2025.

 

Som udmeldt på møde 13. december 2024 er det planlagt, at Hovedudvalget på møde 24. januar 2025 drøfter rammer og
procesplan for kommende organisationsændringer, og fastlægger kriterier i forhold til personaleprocesser.

 

FMU’erne vil få kommissorierne fremsendt til orientering.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Hovedudvalget den 09-01-2025

Jane Kraglund indledte drøftelserne med en kort præsentation af forslag til kommissorier for det forberedende arbejde for
implementering af sundhedsreformen. Forretningsudvalget behandler forslag til kommissorier på møde den 15. januar
med henblik på godkendelse i Regionsrådet den 27. januar.

 

Medarbejdersiden bakker op om indholdet af de fremlagte kommissorier og gjorde særligt opmærksom på betydningen af
at inddrage medarbejdernes perspektiver i arbejdet. Disse perspektiver skal både sikres via MED-systemet men også i
direkte dialog med de berørte medarbejdere, der har kendskabet til de enkelte arbejdsområder. Ledersiden erklærede sig
enige i behovet for tæt medarbejderinddragelse i hele forløbet.

 

Medarbejdersiden spurgte ind til tidshorisonten i forhold til fastlæggelse af ledelse og organisering af stabsunderstøttelse,
som ligger ud over indholdet af kommissorierne. Jane Kraglund fortalte, at dette arbejde har den samme overordnede
tidshorisont som de øvrige spor, men at man bliver nød til at lade grupperne begynde sit undersøgende arbejde, før man
kan begynde at tegne stregerne til den fremtidige organisering af ledelse og stabsunderstøttelse.

 

Medarbejder- og ledersiden var enige om, at det er helt afgørende, at de enkelte berørte medarbejdere får en hurtig
afklaring på mulighederne i deres fremtidige arbejdsliv. Derfor bakker man også op om, at der så tidligt som muligt
påbegyndes dialoger med berørte medarbejdere om ønsker og muligheder. Dialogerne skal naturligvis tage højde for, at
der kan ske justeringer af forslagene til de enkelte områder som led i den administrative og politiske behandling.

 

Medarbejdersiden gjorde opmærksom på det store kommunikationsbehov der er for at sikre en transparent proces.
Ledersiden erklærde sig enig i, at der skal kommunikeres så tidligt og præcist som overhovedet muligt for at skabe
tryghed igennem hele processen.

 

Referatet fra nærværende drøftelse i Hovedudvalgets videresendes til forretningsudvalget.

 

Bilag

Bilag 1. Forslag til kommissorium vedr. styrelsesvedtægt

Bilag 2. Forslag til kommissorium vedr ligestiling og integration af psykiatri og somatik



Bilag 3. Aftale i Danske Regioner om mål for integration af psykiatri og somatik

Bilag 4. Forslag til kommissorium vedr ny finansieringsmodel

Bilag 5. Forslag til kommissorium vedr fremtidigt samarbejde om almen medicinske tilbud og øvrige praksissektor

Fraværende Bente Olesen,  Birgit Lindholm Jensen,  Henrik Højgaard,  Johanne La
Cour,  Mikkel Lyndrup,  Niels Nørgaard Pedersen



Punkt 2: Drøftelse af forslag til tids- og procesplan ift. sundhedsreform

24/56014

Sagsfremstilling

 

I december 2024 drøftede Hovedudvalget arbejdet med at sikre en god proces for den kommende omorganisering, der
sker på foranledning af regeringens aftale om sundhedsreform. Det er Hovedudvalgets målsætning, at processen kommer
til at bære præg af en høj grad af information, dialog og tryghed for medarbejderne.

 

Drøftelserne af rammer, proces og kriterier for omorganiseringen er fuldt i gang – både i hovedudvalgsregi og i den øvrige
MED-organisation – og der forventes en øget mødeaktivitet for Hovedudvalget frem i mod sommeren.

 

Nedenfor ses forslag til tids- og procesplan for Hovedudvalgets aktiviteter i første halvår 2025 for så vidt angår
sundhedsreformen. Derudover afholder udvalget møde på følgende datoer, hvor der er mulighed for at drøfte status på
arbejdet.

-          6. marts

-          27. marts

-          25. april

 

Forslag til tids- og procesplan

 

15. januar:

Deadline for bemærkninger fra FMU’erne til rammer, principper og kriterier

 

24. januar – ordinært møde:

Fastlæggelse af kriterier og drøftelse af rammer og procesplan for personaleprocesser.

 

30. april – ekstraordinært møde:

Orientering om styregruppernes forslag og første drøftelser heraf.

Påbegyndelse af indhentninger af bemærkninger i MED-organisationen.

 

30. april – 26. maj:

MED-organisationen drøfter og afgiver bemærkninger til forslag

 

28. maj – ekstraordinært møde

Drøftelse af indkomne bemærkninger.



Hovedudvalgets medarbejderside afgiver bemærkninger til den videre proces senest den 3. juni.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Hovedudvalget den 09-01-2025

Det blev aftalt, at der tages en midtvejsstatus på arbejdet i de enkelte grupper på hovedudvalgsmødet den 27. marts.

 

Fraværende Bente Olesen,  Birgit Lindholm Jensen,  Henrik Højgaard,  Johanne La
Cour,  Mikkel Lyndrup,  Niels Nørgaard Pedersen



Punkt 3: Eventuelt

24/241

Beslutning i Hovedudvalget den 09-01-2025

Intet at bemærke.

Fraværende Bente Olesen,  Birgit Lindholm Jensen,  Henrik Højgaard,  Johanne La
Cour,  Mikkel Lyndrup,  Niels Nørgaard Pedersen
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